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A t d D . Performance de ontem
Ssun OS O ’a IBOV 126.164 0,40%
S&P 500 5.537 0,51%
1) Prio (PRIO3): greve do Ibama segue impedindo aumento da producéo Nasdag 20.187 0,87%
Doélar 5,49 -1,22%
" Performance hoje
At de ri obai 0 abrind i <o d . S&P Future 5.591 0,01%
ivos de risco globais estdo abrindo a ultima sessdo da semana em tom o
positivo, com indices futuros de NY de lado em torno das maximas, antes da Stoxx 600 >19 0,33%
divulgacdo de dados cruciais sobre o mercado de trabalho nos EUA. CS1.300 3431 -0,43%
Recentemente, leituras de dados econdmicos mais fracas reacenderam NIKKEI 225 40.912 0,00%
esperancas de que o Federal Reserve cortara as taxas de juros, possivelmente | '\ 15110 43 -0,59%
jd em setembro. Paralelamente, o délar enfraquece e os rendimentos dos o
i Brent 87,2 -0,25%
titulos do Tesouro recuam.

DXY 105,0 -0,13%

Sobre o Nonfarm Payrolls (NFP) nos EUA: Espera-se que o relatdrio de Fonte: Bloomberg
empregos mostre uma reducao nas contratacées em junho, juntamente com
uma moderacdo no crescimento salarial. A taxa de desemprego deve
permanecer em 4%, o maior nivel em mais de dois anos. Um resultado em linha
deve animar investidores, que tem aumentado apostas em um corte da taxa
americana ja em setembro. VAMO3 8,75 8,43%

PCAR3 2,93 7,33%

Maiores altas e baixas de ontem

Na politica, o presidente Joe Biden enfrenta um fim de semana crucial em sua

carreira politica, necessitando restaurar a confianca de eleitores, doadores e LREN3 13,23 6,44%
oficiais do partido, atualmente céticos quanto a sua acuidade. Biden tem uma EZTC3 13,67 5,15%
entrevista com a ABC News nesta sexta-feira (20h), a primeira em um formato PETR4 37,32 -1,37%
o cebiad dee Qo v dfcuades o el Bl Grbém A mapa  psas 105

' CMIN3 5,43 -1,99%
Do outro lado do Atlantico, a libra e as acoes do Reino Unido estdo em alta NTCO3 15,25 -2,56%
apés a vitdria esmagadora do Partido Trabalhista nas eleices gerais do pais. Fonte: Bloomberg,

O Partido Trabalhista obteve uma grande maioria parlamentar, encerrando 14
anos de governo do Partido Conservador. Isso se deve em parte ao aumento
do apoio a partidos menores, incluindo o Reform UK, que ajudou a reduzir os
votos conservadores.

Com relacdo as commodities, o petréleo é negociado perto da maxima de dois
meses, com o furacdo Beryl prenunciando uma temporada mais severa de
tempestades, em meio a reducio dos estoques nos EUA. J4 o minério de ferro
caiu, interrompendo uma sequéncia de altas, enquanto investidores ponderam
a sustentabilidade da recuperacdo da demanda chinesa.

Por fim, no Brasil, agenda de indicadores esta vazia apos o forte rali dos ativos
domésticos com os cortes de gastos anunciados pelo governo, que aliviaram
as apostas de alta da Selic. Em Brasilia, o presidente da Camara busca votar a
regulamentacdo da reforma tributaria na préxima semana. Lula, Haddad e
Galipolo cumprem agendas em S3o Paulo.



Agenda econbmica

Hora Pais Evento Projecao Anterior

8:00 Brasil indice de Variagdo de Aluguéis Residenciais (IVAR) - 0.21%

3:00 Alemanha Producdo Industrial (MoM% a.s.) 0.2% -0.1%

6:00 Z.do Euro Vendas no Varejo (MoM % a.s.) 0.2% -0.5%

6:40 EUA Discurso de J. Williams (Fed Nova lorque) - -

9:30 EUA Relatério de Emprego (criacdo de vagas) (mil) 188k 272k

9:30 EUA Taxa de Desemprego (%) 4.0% 4.0%

9:30 EUA Ganho Médio por Hora (MoM %) 0.3% 0.4%

Fonte: MCM e Bloomberg. a,s: ajuste sazonal; WoW/MoM/QoQ: variacdo em relagdo a semana/més/trimestre anterior.

Prio (PRIOS3) : greve do Ibama segue impedindo aumento da producéo

Por Mateus Pazin Haag

A PRIO divulgou ontem o seu relatério de producio referente ao més passado. Abaixo temos os dados de producio
diaria em mil barris por dia (bpd) e o total de vendas de barris de petréleo ocorridas no més:

Producéo de petréleo (mil bpd) Vendas de petréleo (milhdes de barris)

7.6% .
41% -44%  -0,6%

jan-24  fev-24  mar-24  abr-24  mai-24  jun-24

jan-24  fev-24 mar-24 abr-24 mai24  jun-24 Frade mm= Albacora Leste

Frade mAlbacora Leste m Cluster Polvo + TEMT mM/M

mmm Cluster Polvo + TEMT = Meédia Gltimos & meses

Fonte: Relagdo com Investidor da Prio.

A producio consolidada no més de setembro foi de 88,2 mil barris de petréleo por dia (boed), queda de 0,6% contra o
més passado. A queda na producio ocorreu devido a parada na producido de um poco em Frade e outro em Polvo e
tubTubarao Martelo. Ambos aguardam anuéncia do Ibama para iniciar o workover.



No total foram produzidos 2,64 milhdes de barris de petréleo no més, enquanto as vendas totalizaram 2,59 milhdes
barris de petréleo: a companhia produziu mais do que vendeu. As vendas desse trimestre foram menores do que média
movel dos ultimos 6 meses. Vendas estao dentro da normalidade.

Impacto: negativo. A producio consolidada registrou uma queda de 0,6% no més. Esta diminuicio foi principalmente
devido a pendéncia da aprovacido do Ibama para iniciar o workover em Frade e em Polvo e Tubardo Martelo.
Adicionalmente, a extracao do primeiro 6leo em Wahoo, prevista para agosto, também esta em espera pela resposta do
Ibama. E importante ressaltar que a Prio ndo possui controle sobre o prazo de resposta do Ibama. Dessa forma, essa
crescente incerteza pode exercer pressio sobre as acdes da Prio no curto prazo.



Proximas data-ex

LGRS DRI e pa;iapn?ecrlfco pa[;:::ecrlmio V?IIQ(;DEE;(;?O Dx;:ﬁind
29/07/2024  26/07/2024 SMTO3 Dividendo 13/08/2024 0,446 1,4%
01/08/2024  31/07/2024 ITUB3 JCP 02/09/2024 0,015 0,1%
01/08/2024  31/07/2024 ITUB4 JCP 02/09/2024 0,015 0,0%
02/08/2024  01/08/2024 BBDC3 Jcp 02/09/2024 0,015 0,1%
02/08/2024  01/08/2024 BBDC4 JCP 02/09/2024 0,016 0,1%
05/08/2024  02/08/2024 RAIZ4 Dividendo 0,01 0,3%
22/08/2024  21/08/2024 BBAS3 Dividendo 30/08/2024 n/a n/a
02/09/2024  30/08/2024 ITUB3 Jcp 01/10/2024 0,015 0,1%
02/09/2024  30/08/2024 ITUB4 Jcp 01/10/2024 0,015 0,0%
02/09/2024  30/08/2024 ITSA3 JCP 01/10/2024 0,02 0,2%
02/09/2024  30/08/2024 ITSA4 JCP 01/10/2024 0,02 0,2%
03/09/2024  02/09/2024 BBDC3 JCP 01/10/2024 0,015 0,1%
03/09/2024  02/09/2024 BBDC4 JCP 01/10/2024 0,016 0,1%
12/09/2024  11/09/2024 BBAS3 Dividendo 27/09/2024 n/a n/a
01/10/2024  30/09/2024 ITUB3 JCP 01/11/2024 0,015 0,1%
01/10/2024  30/09/2024 ITUB4 JCP 01/11/2024 0,015 0,0%
02/10/2024  01/10/2024 BBDC3 JCP 01/11/2024 0,015 0,1%
02/10/2024  01/10/2024 BBDC4 Jcp 01/11/2024 0,016 0,1%
01/11/2024  31/10/2024 ITUB3 Jcp 02/12/2024 0,015 0,1%
01/11/2024  31/10/2024 ITUB4 Jcp 02/12/2024 0,015 0,0%
04/11/2024 01/11/2024 BBDC3 JCP 02/12/2024 0,015 0,1%
04/11/2024  01/11/2024 BBDC4 Jcp 02/12/2024 0,016 0,1%
26/11/2024  25/11/2024 BBAS3 Dividendo ~ 06/12/2024 n/a n/a
02/12/2024  29/11/2024 ITUB3 JCP 02/01/2025 0,015 0,1%
02/12/2024  29/11/2024 ITUB4 Jcp 02/01/2025 0,015 0,0%
02/12/2024  29/11/2024 ITSA3 JCP 02/01/2025 0,02 0,2%
02/12/2024  29/11/2024 ITSA4 JCP 02/01/2025 0,02 0,2%
03/12/2024  02/12/2024 BBDC3 JCP 02/01/2025 0,015 0,1%
03/12/2024  02/12/2024 BBDC4 JCP 02/01/2025 0,016 0,1%
12/12/2024  11/12/2024 BBAS3 Dividendo 27/12/2024 n/a n/a
05/03/2025  28/02/2025 ITSA3 JCP 01/04/2025 0,02 0,2%
05/03/2025  28/02/2025 ITSA4 Jcp 01/04/2025 0,02 0,2%
12/03/2025 11/03/2025 BBAS3 Dividendo 20/03/2025 n/a n/a

Fonte: Bloomberg.

**Tabela atualizada toda sexta-feira apés fechamento de mercado.



Proximos pagamentos

Data do
pagamento
05/07/24
05/07/24
09/07/24
09/07/24
10/07/24
15/07/24
26/07/24
26/07/24
30/07/24
30/07/24
30/07/24
01/08/24
01/08/24
01/08/24
01/08/24
13/08/24
14/08/24
14/08/24
19/08/24
20/08/24
20/08/24
30/08/24
30/08/24
30/08/24
30/08/24
30/08/24
30/08/24
30/08/24
30/08/24
30/08/24
30/08/24
02/09/24
02/09/24
02/09/24
02/09/24
20/09/24
20/09/24
20/09/24
20/09/24

Ticker

B3SA3
B3SA3
LREN3
RDORS3
VIVT3
ALOS3
EGIE3
EGIE3
IGTI3
IGT14
IGTI11
ITUB3
ITUB4
BBDC3
BBDC4
SMTO3
WEGE3
WEGE3
RENT3
PETR3
PETR4
BBAS3
ITUB3
ITUB4
ITSA3
ITSA4
VBBR3
ITUB3
ITUB4
ITSA3
ITSA4
ITUB3
ITUB4
BBDC3
BBDC4
PETR3
PETR4
PETR3
PETR4

Tipo de
pagamento
JCP
Dividendo
JCP
JCP
JCP
Dividendo
JCP
Dividendo
Dividendo
Dividendo
Dividendo
JCP
JCP
JCP
JCP
Dividendo
JCP
JCP
JCP
JCP
JCP
Dividendo
JCP
JCP
JCP
JCP
Dividendo
JCP
JCP
JCP
JCP
JCP
JCP
JCP
JCP
Dividendo
Dividendo
JCP
JCP

Data ex

19/06/2024
19/06/2024
26/06/2024
01/07/2024
11/04/2024
02/05/2024
22/12/2023
07/05/2024
19/04/2024
19/04/2024
19/04/2024
01/07/2024
01/07/2024
02/07/2024
02/07/2024
29/07/2024
25/03/2024
01/07/2024
27/06/2024
12/06/2024
12/06/2024
22/08/2024
22/03/2024
22/03/2024
22/03/2024
22/03/2024
19/04/2024
21/06/2024
21/06/2024
21/06/2024
21/06/2024
01/08/2024
01/08/2024
02/08/2024
02/08/2024
12/06/2024
12/06/2024
12/06/2024
12/06/2024

Data com

18/06/2024
18/06/2024
25/06/2024
28/06/2024
10/04/2024
30/04/2024
21/12/2023
06/05/2024
18/04/2024
18/04/2024
18/04/2024
28/06/2024
28/06/2024
01/07/2024
01/07/2024
26/07/2024
22/03/2024
28/06/2024
26/06/2024
11/06/2024
11/06/2024
21/08/2024
21/03/2024
21/03/2024
21/03/2024
21/03/2024
18/04/2024
20/06/2024
20/06/2024
20/06/2024
20/06/2024
31/07/2024
31/07/2024
01/08/2024
01/08/2024
11/06/2024
11/06/2024
11/06/2024
11/06/2024

Valor liquido
(R$/agd0)
0,044
0,035
0,133
0,132
n/a
0,56
0,151
1,219
0,024
0,072
0,168
0,015
0,015
0,015
0,016
0,446
0,049
0,053
0,338
0,443
0,443
n/a
0,206
0,206
0,06
0,06
0,303
0,213
0,213
0,08
0,08
0,015
0,015
0,015
0,016
0,448
0,448
0,063
0,063

Dividend
Yield
0,4%
0,3%
1,1%
0,5%

n/a
2,7%
0,3%
2,7%
0,9%
0,8%
0,8%
0,1%
0,0%
0,1%
0,1%
1,4%
0,1%
0,1%
0,8%
1,1%
1,2%

n/a
0,7%
0,6%
0,6%
0,6%
1,5%
0,8%
0,7%
0,8%
0,8%
0,1%
0,0%
0,1%
0,1%
1,1%
1,2%
0,2%
0,2%

Fonte: Bloombers.

**Tabela atualizada toda sexta-feira apés fechamento de mercado.
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Disclaimer

“Este relatdrio foi elaborado pela Guide Investimentos S.A. Corretora de Valores, para uso exclusivo e intransferivel de seu
destinatério. Este relatério ndo pode ser reproduzido ou distribuido a qualquer pessoa sem a expressa autorizacdo da Guide
Investimentos S.A. Corretora de Valores. Este relatério é baseado em informacdes disponiveis ao publico. As informacées aqui
contidas ndo representam garantia de veracidade das informacdes prestadas ou julgamento sobre a qualidade das mesmas e nao
devem ser consideradas como tal. Este relatério ndo representa uma oferta de compra ou venda ou solicitacdo de compra ou venda
de qualquer ativo. Investir em aces envolve riscos. Este relatério ndo contém todas as informacdes relevantes sobre a Companhias
citadas. Sendo assim, o relatério ndo consiste e ndo deve ser visto como, uma representacdo ou garantia quanto a integridade,
precisdo e credibilidade da informacdo nele contida. Os destinatarios devem, portanto, desenvolver suas proprias analises e
estratégias de investimentos. Os investimentos em acbées ou em estratégias de derivativos de acoes guardam volatilidade
intrinsecamente alta, podendo acarretar fortes prejuizos e devem ser utilizados apenas por investidores experientes e cientes de
seus riscos. Os ativos e instrumentos financeiros referidos neste relatério podem nao ser adequados a todos os investidores. Este
relatério ndo leva em consideracdo os objetivos de investimento, a situacdo financeira ou as necessidades especificas de cada
investidor. Investimentos em acdes representam riscos elevados e sua rentabilidade passada ndo assegura rentabilidade futura.
Informacdes sobre quaisquer sociedades, valores mobilidrios ou outros instrumentos financeiros objetos desta anélise podem ser
obtidas mediante solicitacoes. A informacdo contida neste documento esta sujeita a alteracdes sem aviso prévio, ndo havendo
nenhuma garantia quanto a exatidao de tal informacdo. A Guide Investimentos S.A. Corretora de Valores ou seus analistas nao
aceitam qualquer responsabilidade por qualquer perda decorrente do uso deste documento ou de seu contelido. Ao aceitar este
documento, concorda-se com as presentes limitacdes. Os analistas responsaveis pela elaboracdo deste relatério declaram, nos
termos do artigo 21 da Resolucdo CVM n° 20, que: (I) Quaisquer recomendacdes contidas neste relatério refletem Unica e
exclusivamente as suas opinides pessoais e foram elaboradas de forma independente, inclusive em relacdo a Guide
Investimentos S.A. Corretora de Valores.”



mailto:fernando.siqueira@guide.com.br
mailto:vbeyruti@guide.com.br
mailto:yuri.alves@guide.com.br
mailto:mateus.haag@guide.com.br
mailto:mateus.haag@guide.com.br

